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Innledning

1.1 Introduksjon til for sik rings ret ten. 

Om denne boken

I én forstand kan forsikringsrett sies å være alle rettsreglene som 

gjelder for et forsikringsselskaps virksomhet, det vil si både de 

offentligrettslige reglene som legger rammene for selskapets virk-

somhet, og de privatrettslige reglene som regulerer forholdet mel-

lom for sik rings sel ska pet og dets kunder.

Slik faget forsikringsrett tradisjonelt har blitt definert her til 

lands, er det imidlertid som faget forsikringsavtalerett, med andre 

ord de reglene som regulerer avtalen mellom et forsikringsselskap 

og dets kunder (og andre personer som utleder rett fra denne avta-

len). De offentligrettslige reglene blir vanligvis bare i liten grad 

behandlet i for sik rings ret ten.

Når faget beskrives som forsikringsavtalerett, ser man at faget 

har forbindelseslinjer til den alminnelige avtaleretten. Men mens 

den alminnelige avtaleloven fra 19181 gir regler om inngåelse av 

avtaler (herunder ved hjelp av fullmektig) og hvordan avtaler kan 

opphøre gjennom ugyldighet, er vinklingen på reglene i for sik-

1 Lov 31. mai 1918 nr. 4 om avslutning av avtaler, om fuldmagt og om 

ugyldige viljeserklæringer.
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rings av tale loven fra 19892 litt annerledes. For sik rings av tale loven 

gir ikke selv direkte regler om hvordan en (forsikrings)avtale skal 

inngås, bare om en del plikter partene har i forbindelse med avta-

leinngåelsen. Og store deler av reguleringen i for sik rings av tale-

loven knytter seg til noe avtaleloven overhodet ikke behandler 

– hvordan rettsforholdene er mellom for sik rings sel ska pet og kun-

dene mens for sik rings av talen er i kraft. Dette gjør også at reglene 

i for sik rings av tale loven på mange måter har vel så mye til felles 

med reglene i den alminnelige kontraktslovgivningen (kjøpsloven, 

avhendingsloven, husleieloven mv.) som avtaleloven, og dermed at 

faget like gjerne kan omtales som forsikringskontraktsrett.

Denne boken følger den tradisjonelle forståelsen av faget. Det 

vil si at hovedfokus ligger på for sik rings av talen/forsikringskon-

trakten mellom for sik rings sel ska pet og dets kunder. I noen grad 

vil boken imidlertid også ta for seg den offentligrettslige ramme-

reguleringen av selskapenes virksomhet, se punkt 3 og 4.

1.2 Hva er forsikring? Definisjon og 

kjennetegn

Begrepet forsikring eller forsikringsvirksomhet forekommer i en 

rekke lovbestemmelser uten at det defineres nærmere. Begrepet 

er relativt i den forstand at innholdet må fastlegges i relasjon til 

den enkelte lovbestemmelsen.

En del trekk er imidlertid karakteristiske for all forsikringsvirk-

somhet. Ut fra disse kan forsikring omtrentlig defineres som en 

risikooverføring fra en for sik rings taker til et forsikringsselskap mot 

vederlag i form av premie. Hva som ligger i dette, utdypes nedenfor.3

2 Lov 16. juni 1989 nr. 69 om forsikringsavtaler.

3 Se også NOU 1983: 52 s. 148.
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Det må for det første dreie som om dekning av risiko eller fare. 

Det er et gjennomgående trekk ved alle vilkår i forsikring at de gir 

dekning mot tilfeldige skadevoldende begivenheter. Dette gjelder 

også i personforsikring, men her er det tidsaspektet som er uvisst. 

I livsforsikring er det således uvisshet med hensyn til tidspunktet 

for dødsfallet. I pensjonsforsikring refererer uvissheten seg til hvor 

lenge utbetalingen skal foregå.

Uvisshetsmomentet er det mest typiske trekket ved forsikring, 

og det er i første rekke risikoaspektet som særpreger reglene i for-

sik rings ret ten. Man kan ikke tegne forsikring for en begivenhet 

man vet allerede har inntruffet.

Et annet grunnleggende trekk ved forsikring er at risikoen 

normalt må kunne føre til økonomisk tap. Dette gjelder særlig i 

skadeforsikring: Brenner huset ditt ned, eller kolliderer du med 

bilen, får det økonomiske konsekvenser for deg. I personforsikring 

er det ikke like naturlig å snakke om at man lider et økonomisk 

tap – her dreier forsikring seg om å sikre folk den økonomiske 

støtten de kan trenge etter en ulykke eller ved sykdom, eller for å 

sikre behov som melder seg når en forsørger dør eller evnen til å 

forsørge seg selv svikter.

Forsikring forutsetter samling av et stort antall enkeltrisikoer 

som utjevnes etter statistiske lover. Man har ganske pålitelig statis-

tikk for hvor mange bygninger som vil bli skadet av brann, hvor 

mange 50 år gamle menn som vil dø, og så videre. På grunnlag av 

slik statistikk kan for sik rings sel ska pet fastsette premiene ut fra det 

farefeltet forsikringen dekker.

For at en risiko skal kunne gjøres til gjenstand for forsikring, 

kreves det videre at en relativt stor krets personer (fysiske eller juri-

diske) trues av omtrent samme risiko. Med andre ord må man hen-

vende seg til allmennheten eller i alle fall en ubestemt krets av per-

soner. Dette er blant annet nødvendig for å ha tilstrekkelig mange å 

fordele tapet på. Det er i denne sammenheng man også kan snakke 
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om forsikringskollektivet: Mange personer går frivillig sammen og 

fordeler risikoen for en skadevoldende hendelse seg imellom, noe 

som innebærer en risikoutjevning blant kollektivets medlemmer.

Det er videre typisk for forsikring at risikooverføringen skjer 

mot vederlag eller premie. Denne skal dekke de utgifter selska-

pet har til skadeutbetaling/erstatning, administrasjonskostnader, 

inneholde en viss sikkerhetsmargin for selskapet samt gi selskapet 

en eventuell fortjeneste.

Etter dette ser vi altså at en grunntanke i forsikring er å erstatte 

risikoen for et stort tap med et sikkert, men mindre, årlig tap i 

form av premie. Forsikring er på sett og vis økonomisk trygghet 

gjennom fellesskap.

1.3 Forsikring – hva er poenget?

Forsikringer tjener ulike formål, både på et overordnet og et mer 

konkret plan.

På det overordnede planet er, som det fremgår i punkt 1.2, 

risiko over føringen fra for sik rings ta ke ren til for sik rings sel ska pet, 

og den risikospredningen/risikoutjevningen som derigjennom 

skjer, sentrale poenger ved forsikringsvirksomhet. Gjennom disse 

mekanismene oppnås det som er forsikringens viktigste formål, å 

skape trygghet (sikkerhet).

Forsikringer skaper først og fremst trygghet for dem som er 

direkte omfattet av forsikringen, eksempelvis den som er sikret 

under en skadeforsikringsavtale. Men forsikringer skaper også 

trygghet i en større samfunnsmessig kontekst.4 Eksempelvis kan alle 

ferdes i trafikken og være trygge på at dersom man blir påkjørt av 

en motorvogn, kommer skadevolderens ansvarsforsikring inn og 

dekker de økonomiske konsekvensene av skaden.

4 NOU 1983: 52 s. 11.


